eertationi (c. 8, de appell., I I , 15, in VI), « ab electionibus, postulationibus 

« provisionibus et quibuslibet extraiudicialem actibus (in quibus potest 

« appellatio interponi) quisquis ex eis gravatum, se reputans, per appel-

« lationis beneficium gravamen illatum desidefaverit revocari, intra decem 

« dies (postquam sciverit), si velit, appellet; post decendium vero eidem 

« aditus non pate t appellandi ». Unde ante Codicem., Ecclesiae disciplina, 

prout constantissima Doctorum sententia comprobatur (cfr. Scaccia, de 

appell., q. X I I , n. 105; Passerini, Comm. in VI, in h. t i t . , n. 175, 176; 

Schmalzgrueber, in I I , 28, n. 73; Pirhing, eod., sect. VI , n. 132; Bouix, de iud., 

c. I I I , de appell., § 9, 2) ea semper fuit quod a gravamine, sive iudiciali, 

sive extraiudiciali, appellatio ul t ra decemdium non competeret. Codex vero, 

re tenta voce appellatio unice de provocatione a sententiis iudiciariis, sive 

definitivis, sive interlocutoriis, vim definitivam habentibus, recursum appel

la t quamlibet aliam provocationem adversus decreta, sive iudicum sive 

Ordinariorum, ipsumque recursum in tribus distinctis canonibus, nempe 

1465 § 1, 1709 § 3, 2153 § 1, praescribit interponendum intra decem die

rum spatium.; in aliis autem, quodlibet tempus definire omitti t . At vero, 

in veteri quoque disciplina, recursus seu expostulatio ad Apostolicam 

Sedem, ab appellatione etiam extraiudiciali videbatur distingui, non qua 

mera supplicatio ad grat iam Principis impetrandam, sed qua remedium 

ordinarium, loco appellationis, ex iustitia vel saltem, ex aequitate compe

tens . I t a Benedictus XIV, Const. Ad militantis, inhibita appellatione 

cum effectu suspensivo, quoad Ordinariorum decreta concernenza ani

marum curam, quae sunt profecto extraiudicialia negotia, duo remedia 

gravatis i ta assignavit: « vel simplex dumtaxa t et extraiudicialis recursus 

« per viam supplicis libelli, ad Nos ... vel respective et iuxta causarum 

«naturam, et quali tatem appellatio ad quos de iure, in solo devolutivo, et 

« sine retardatione vel praeiudicio legitimae exsecutionis admit t i possit ». 

Qua posita differentia, non videtur recursui, praesertim ad Sedem Aposto

licam, aptandum, simpliciter esse quod de appellatione extraiudiciali (quae 

per Codicem videtur sublata) vetus ius s tatuebat . Enimvero recursus 

ad Apostolicam Sedem magis part icipat de supplicatione quam de appel-

164 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

latione (cfr. Glossam et alios apud Reiffenst., in I I , t i t . 27, p. 7, n. 21); 

supplicatio autem, si fiat ad Principem, proponi debet intra biennium, si 

porrigatur iudici, intra decem dies, iuxta 1. un . Cod., de sent. Praef ed.; 

ad quod accedit praxis Sacrarum Congregationum, quae recursus adversus 

Ordinarios quotidie recipiunt, etsi longe post decemdium productos. I t a 

S. C. C. in Concordien., Remotionis, 20 febr. 1897, dubio: « an constet de 

« legitima appellatione vel recursu, » reposuit: « Affirmative pro recursu », 

licet, in casu, post annum circiter a decreto remotionis interposito; immo 

ibidem de auctori tate Rotae fuit animadversum quod « recursus ad Prin-

« cipem numquam censetur interdictus, a quo quemadmodum iurisdictio-

« nes omnes fluunt, i ta etiam conveniens est ut refluant ». Accedit ratio, 

quia, cum fatalia legis non solum partes, sed et iudicem ligent (c. 1634 § 1) 

absonum videtur manus Apostolicae Sedis velle ligare (cfr. can. 1569). 

I taque , cum in praedictis tribus casibus Codex recursum intra decemdium 

cohibet, minime regula habetur quae, iuxta can. 20, similes casus suppleat, 

sed potius exceptio, cuius ratio investiganda est. Et facile haec deprehen

di tur quoad can. 1709 (ad superiorem iudicem) et 2153 (ad eumdem), 

cum nempe recursus effectum suspensivum habeat , et hinc de appellatione 

potius quam de supplicatione participet. In canone autem 1465, ubi consu

litur casui quo « patronus vel praesentatus int ra decem dies a significatione 

« recusationis recursum a iudicio Ordinarii ad Sedem Apostolicam inter-

« posuerit, quo pendente suspendatur collatio usque ad finem controversiae », 

eadem ratio clare elucet. M m i r u m cum ordinario recursus meriti examen 

devolvat quin provisionem suspendat, quoties contrarium accidit, appella

tionis regulas sequi debet, ne quod in iustitiae praesidium conceditur, in 

iniquitatis fomentum traducatur . Hoc ipsum criterium sapienter nuper 

S. C. de Religiosis secuta est in disponendo circa facultatem concessam 

can. 647, § 2, n. 4, Religioso dimisso recurrendi adversus dimissionis decre

t u m , « quoad effectum suspensivum », ut expressis verbis in resolutione 

Hmitatur. Ex eadem norma videtur quoque proposito dubio respondendum 

quoad can. 2146. Licet enim recursus, in casu huius canonis, vim non 

habeat suspendendi decretum amotionis, eo tamen pendente, Ordinarii 

manus a Hmine - ut vidimus - adeo ligantur ut conferre alii non possit 

stabiliter, prout oporteret ex can. 454, paroeciam vel beneficium. Standum 

i taque in casu, etiam quoad recursum, terminis praefinitis quoad appella

tionem in Const. Bonifaciana: « int ra decem dies postquam sciverit, appel-

« let; post decemdium vero aditus non pa tea t appellandi ». Quare, etc. 

RESOLUTIO - Porro, in plenariis comitiis Sacrae Congregationis Concilii, 

in Palatio Apostolico Vaticano habitis, die 12 i a n u a m 1924, Emi Patres , 
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proposito dubio: « Quale temporis spatium concedatur ad recursum inter

p o n e n d u m a definitivo decreto remotionis, ad effectum can. 2146 § 3 

« Codicis iuris canonici, in casu », respondendum censuerunt: «Tempus utile 

«ad recursus interponendum a definitivo decreto remotionis, ad effectum 

«§ 3 can. 2146 Codicis, esse decemdium ab intimatione eiusdem decreti, 

« supputandum ad normam can. 34 § 3, 3°, et can. 35: certiore facto Ordi-

« nario loci ab ipso recurrente de legitime interposito recursu ad Aposto-

« licam Sedem ». 

Quam resolutionem, referente infrascripto Sacrae Congregationis Secre

tario, in audientia subsequentis diei 14, Ssmus Dnus Noster Pius "div. 

Providentia P P . X I , approbare et confirmare dignatus est. 

f Iulius, Episc. t i t . Lampsacen., Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 1 

DUBIUM 

CIRCA DOTEM RELIGIOSARUM 

Ad normam cann. 551 et 643 Religiosa professa, e Religione egrediens 

aut ex eadem, dimissa, si quidem dotem attulerit , eam, absque fructibus 

iam maturis , recipiendi ius habet; sin vero fuerit sine dote recepta, nec 

ex propriis bonis sibi providere possit, caritativum quoddam subsidium 

illi suppeditandum est a Religione. 

Contingit vero, ut exstent Religiones aut Monasteria, in quibus dos 

allata efferat pecuniae summam satis exiguam, a tque adeo Religiosa disce

dens multo minus obtineat ex debita dotis restitutione quam aliter ipsi, 

si absque dote fuisset recepta, ex caritate esset suppeditandum. 

Cum id omnino alienum a mente Legislatoris videatur, quem certo 

constat voluisse Religiosae discedenti iri provisum de iis omnibus quae 

requiruntur, ut ipsa, modo tu to ac convenienti, domum redeat ac per 

aliquod tempus vivere possit, quaeritur: 

«Ut rum Religio, in qua dos non pertingit ad rationabilem subsidii 

« caritativi aestimationem, omni obligatione erga Religiosam discedentem 

« liberetur ex simplici dotis restitutione, an e contrario supplere teneatur 

« id quod, iuxta can. 643 § 2, defecerit ad aequum subsidium cari tat ivum 

« constituendum? ». 

1 In praecedenti fasciculo, pag. 98, lin. 16, pro eo quod est: 550 §2, legatur, 540 §3. 
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Sacra Congregatio, re mature perpensa, respondendum censuit, prout